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Úvod

V posledních letech, díky stále rychlejšímu vývoji vědy a techniky, je kladen čím dál větší důraz

na optimalizaci pracovního prostředí a samotné pracovní činnosti. I přes velkou snahu

automatizace a robotizace, je člověk nedílnou součástí pracovního procesu a jsou na něj kladeny

čím dál větší nároky. Využitím poznatků z vědního oboru ergonomie vede ke snížení rizika či

k úplné eliminaci úrazů a nemocí z povolání. V současné době se klade důraz především na

uspořádání pracoviště, použité pracovní prostředky a pracovní polohy. Nevhodné pracovní

podmínky vedou také ke snížení pracovní efektivnosti výroby a tím snížení zisku společnosti a

konkurenceschopnosti. Právě touto problematikou se bude tato bakalářská práce zabývat.

Bakalářská práce s názvem „Měření fyzické zátěže“ se bude zaobírat analýzou současného

stavu pracoviště ve vybrané společnosti, následným vyhodnocením získaných dat a případným

návrhem na racionalizaci pracoviště.

Práce je rozdělen celkem do deseti kapitol. Prvních šest kapitol přibližují teoretický základ

tématu, který následně byl využit pro praktické vypracování ve zbylých čtyřech kapitolách.

První kapitola obsahuje přiblížení problematiky ergonomie, její historie, definice a cíle. Dále

obsahuje základní pojmy a rozdělení do hlavních a speciálních oblastí. Kapitola ohrožení

člověka obsahuje jednotlivé rizikové faktory a vliv pracovního prostředí na zdraví člověka.

Třetí kapitola seznamuje s kategorizací prací a s limity fyzické zátěže. Následující čtvrtá

kapitola, která pojednává o fyzické zátěži a dělí ji na celkovou fyzickou zátěž, lokální svalovou

zátěž a ergonomii pracovní polohy. Jsou zde popsány metody hodnocení, měření a

profesionálně podmíněné onemocnění končetin a páteře. Pátá kapitola popisuje ergonomické

analýzy, které jsou dále využity v druhé polovině práce. Patří mezi ně hodnocení poloh dle NV

361/2007 Sb. a měření lokální fyzické zátěže pomocí EMG. Následuje kapitola, která obsahuje

popis softwaru, který se používá pro analýzu pracovní polohy. Dále obsahuje představení

modulu Nařízení vlády, které udává limitní hodnoty pro veškeré měření v této práci. Následná

sedmá kapitola obsahuje popis společnosti, ve které byl zhotoven sběr použitých dat, základní

údaje o biomechanickém modelu pracovníka a představuje nám pracoviště a jeho jednotlivé

součásti. V osmé kapitole nalezneme samotnou analýzu pracovišť a vyhodnocení změřených

hodnot. Předposlední devátá kapitola představuje návrhy na racionalizaci pracoviště, které by

měly vést k ergonomickému zlepšení stavu pracovišť. V poslední kapitole je shrnuto porovnání

současného stavu pracoviště a stav po zavedení navrhnutých opatření.
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1 Úvod do ergonomie a její historie

Pojem ergonomie je odvozený z anglického slova „Ergonomics“, které vzniklo spojením dvou

řeckých slov ergon (práce) a nomos (zákon). Toto slovní spojení vymyslel polský přírodovědec

Wojciech Jastrzębowski v roce 1857, který také napsal první knihu o ergonomii. Je to obor,

který se zabývá komplexní optimalizací činností člověka a jeho vazeb s technikou a prostředím.

Jeho cílem je především ochrana zdraví člověka, optimalizace psychofyzické zátěže a celkové

zkvalitňování pracovního výkonu. Díky neustálému pokroku vědy i techniky, přichází nové

stroje, technologie, zařízení i metody prací. Zavedením do provozu může vzniknout

disproporce mezi požadavky a nároky, které nová technika či činnosti přináší. Následkem může

být přetížení člověka (tj. únava, nepozornost, …), snížení efektivnosti činností (např. větší

zmetkovost) nebo selhání celého systému, který může mít fatální následky nejen pro výrobu,

ale především na zdraví člověka. A to je úlohou ergonomie, aby se tímto nepříznivým vlivům

vyhla. [3][5]

Historie této vědy sahá až do starověku. Nejstarší archeologické nálezy ukázali, že člověk si

přizpůsoboval nástroje podle tvaru ruky, obydlí k svému tělu, ale i své pracovní prostředí. Jeden

z dochovaných příkladů je datován až do Starého Řecka, kde v jedné ze svých publikací

Hippokrates popsal, jak by mělo být navrženo chirurgické pracoviště včetně rozmístění

jednotlivých nástrojů. Další archeologické záznamy poukazují na počátek egyptské dynastie,

kde byly používaný ilustrace, které ukazovaly poznatky o používání pracovního nářadí,

vybavení domácností, či jednotlivé postupy činností. Postupnou specializací práce docházelo

ke zdokonalování nástrojů, pracovního prostředí, nebo k vývoji strojů a řemesel.

První novodobé ergonomické pojmy se začaly objevovat na počátku 20. století, kdy důsledkem

průmyslové revoluce, narůstaly stále větší nároky na fyzickou zdatnost zaměstnanců. V této

době se rostla ergonomie na populárnosti, ale stále nebyla ve světe příliš známá a nebral se na

ní takový ohled. Majitelé továren nebrali v potaz zdraví a pracovní pohodu svých zaměstnanců.

Věděli, že plnohodnotný pracovní výkon může podat pouze zdravý, odpočinutý a zaškolený

pracovník. Pokud pracovník začal mít problémy se zdravím, nebo přestal stíhat pracovnímu

tempu, byl jednoduše propuštěn a nahrazen novým zaměstnancem.

Počátkem první světové války, se konstruktéři začali věnovat ergonomii válečných letadel a

přizpůsobení dle požadavků pilota. Především ke konstrukci kokpitu, jednotlivých ovládacích

prvků, displejů a vlivu nadmořské výšky na pilota. Postupně vznikl první aero medicínský

výzkum, který studoval chování pilotů. Zjistilo se, že tyto metody jsou velmi efektivní,

prospěšné a začínají být čím dál tím více potřebné. Tyto metody začal následně používat Henry

Ford, který byl ve své době jeden z největších výrobců a prodejců automobilů americké značky

Ford. V této době se také začaly zkoumat vlivy prostředí, jako například účinky osvětlení, na

produktivitu práce. Následovalo objevení tzv. Hawthornského efektu, které pojednává o

změnách chování pracovníků s ohledem na technické podmínky (fyzické překážky, osvětlení,

hygiena a čistota na pracovišti atp.) a tím i změně efektivity práce.

Moderní pojetí ergonomie nacházíme v období druhé světové války. Zde dochází hlavně ve

vojenském odvětví k určité formulaci ergonomie. Kdy v důsledku nové špičkové vojenské

techniky docházelo k převyšování psychofyziologických možnostem člověka, a proto se tato

technika nemohla efektivně využívat. Díky tomu se poprvé bral ohled na lidské schopnosti a

limity. Hledal se způsob, jak snížit selhání a nespolehlivost používání vojenských zbraní a

sledovala se schopnost bezpečného ovládání přepravní techniky. Toto období odstartovalo

hlavní rozvoj zkoumání lidských schopností a ergonomie jako takové.

V roce 1949 vznikla první výzkumná ergonomická společnost Ergoomics Research Society ve

Velké Británii a v roce 1957 americká Human Factor Society. Spolu tytot společnosti vyvolali
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vznik Mezinárodní ergonomické společnosti – International Ergonomics Association (IEA).

Tato společnost zajišťuje mezinárodní spolupráci v odvětví vědy a praktické aplikace

ergonomie.

Revoluce v oblasti IT v 60. letech 20. století znamenala rozkvět počítačových systému a první

interakci člověka s počítačem. To velmi kladně přispělo k vývoji ergonomie. Důraz byl kladen

hlavně na fyziologii člověka. Čím více lidi seděli u počítače, tím více měli zdravotní problémy

spojeny např. s pohybovým aparátem. To byl další impulz k rozvoji ergonomie práce.

V současnosti se ergonomie stala nepostradatelnou disciplínou. Skládá se z mnoha odvětví,

které studují ergonomii z mnoha pohledů. Například fyzická ergonomie se zaobírá pracovním

prostředím, pracovištěm, bezpečnostní práce apod a Psychická „kognitivní“ ergonomie je

zaměřená na psychologické aspekty člověka

Moderní život je dnes plný použití ergonomického designu. Psací stoly, kancelářské židle,

interiéry automobilů, pracovní nástroje, domácí spotřebiče a další často používané přístroje jsou

vyráběny, aby se vám s nimi pohodlně, bezpečně a efektivně pracovalo. [5][8]

1.1 Definice ergonomie

Existuje velký počet definicí a formulací ergonomie. Ve starších publikacích se nejčastěji uvádí


[…]

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Část těla Současný stav Navržené opatření

TRUP Přijatelné Přijatelné

HLAVA-KRK Nepřijatelné Podmíněně přijatelné

NADLOKTÍ Přijatelné Přijatelné

ZÁPĚSTÍ Podmíněně přijatelné Podmíněně přijatelné

LEVÝ LOKET Podmíněně přijatelné Přijatelné

PRAVÝ LOKET Podmíněně přijatelné Přijatelné

Tabulka 9.2 Výsledné hodnoty NV 361/2007 Sb. pro návrh 2

Z výše uvedené tabulky jednoznačně vyplívá výrazné zlepšení v oblasti krční páteře. Zde se

hodnoty po použití navrženého opatření dostaly z oblasti nepřijatelné pracovní polohy. Díky

současnému použití vhodné výšky stolu a pracovní židličky došlo ke zlepšení také v oblasti

loktů, zde se hodnoty nyní nachází ve fyziologicky přijatelné poloze.

Vedlejší navrhované zlepšení

Níže jsou uvedeny vedlejší návrhy, které dále přispějí ke zlepšení podmínek na pracovištích.

Návrh 3 – pracovní židle s bederní a loketní podporou

Při současném stavu jsou na pracovištích sice výškově nastavitelné židličky, ale s absencí

loketní a bederní podpory. Níže na obrázku 9.3 je uvedena pracovní židlička s ergonomickým

tvarem. Oproti židli, která se nachází na pracovišti v současném stavu, tato židle disponuje

loketní podporou, která výrazně zlepšuje pracovní polohu horních končetin.

Obrázek 9.3 Pracovní židle ergonomického tvaru [19]

Návrh 4 – pájecí stanice s lupou a led osvětlením

Posledním návrhem k racionalizaci pracoviště je pájecí stanice s lupou a led osvětlením.

Hlavní náplní pracovišť je letování drobných součástek, při které se krční páteř dostává do

podmíněně přijatelné, nebo dokonce u 95. percentilu do nepřijatelné polohy. Použitím pájecí

stanice s lupou by se zcela tato poloha krční páteře eliminovala, ale výraznou nevýhodou je

rozostření okolního prostředí a tím vznik zrakové zátěže.
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Obrázek 9.4 Pájecí stanice s lupou a led osvětlením [20]
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10 Porovnání současného stavu a navrhovaného zlepšení

Z provedené analýzy v kapitole 8.1 za využití metody hodnocení pracovních poloh dle NV

361/2007 bylo zjištěno několik nedostatků. Výsledné hodnoty analýz současného stavu

pracoviště ukazují nepřijatelné hodnoty v oblasti krční páteře a horních končetin, kde lze říci,

že dochází k vystavování vysokému riziku ohrožení zdraví pracovníka. Proto je doporučeno

podniku provést okamžité změny.

Při současném použití návrhu 1 a 2 na racionalizaci pracoviště, lze v níže uvedené tabulce vidět

výrazné zlepšení pracovních poloh v oblasti krku a horních končetin těla.

Současné použití návrhu 1 a 2 (95. percentil)

Část těla Současný stav Navržené opatření

TRUP Přijatelné Přijatelné

HLAVA-KRK Nepřijatelné Podmíněně přijatelné

NADLOKTÍ Přijatelné Přijatelné

PRAVÉ ZÁPĚSTÍ Podmíněně přijatelné Podmíněně přijatelné

LEVÉ ZÁPĚSTÍ Podmíněně přijatelné Přijatelné

LEVÝ LOKET Podmíněně přijatelné Přijatelné

PRAVÝ LOKET Podmíněně přijatelné Přijatelné

KOLENO Přijatelné Přijatelné

CHODIDLO Přijatelné Přijatelné

Tabulka 10.1 Výsledné hodnoty NV 361/2007 Sb. použití návrhu 1 a 2

Analýza měření lokální svalové zátěže pomocí EMG v kapitole 8.2 zjistila, že na

analyzovaných pracovištích při současném stavu nedochází k překročení hygienických limitů

a pracovníci nejsou vystavovány k zdraví ohrožujícímu riziku. V případě využití navrhovaných

opatření se předpokládá svalové zatížení pravé i levé končetiny nižší. Také z měření celkové

fyzické zátěže vyplívá, že celosměnový energetický výdej pracovníka se nachází v přijatelných

hodnotách a nejsou zde nutné žádné změny.
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Závěr

Předložená bakalářská práce, jejím tématem bylo „Měření fyzické zátěže“, vysvětlila

problematiku a hlavní pojmy ergonomie na pracovišti. Poukázala na vliv pracovního prostředí

na zdraví člověka a na jeho rizikové faktory. Dále byla přiblížená softwarová podpora

v ergonomii, která byla následně použita pro praktickou část práce. Hodnocení a limity

jednotlivých analýz využili platnou legislativu nařízení vlády č. 361/2007 Sb.

Praktická část práce počínala představením pracoviště, jeho pozorováním a sběrem dat. Hlavní

pracovní činností bylo letování drobných součástek při vysoké kusové normě. Sběr dat byl

proveden pomocí EMG holteru, který poskytl data k vyhodnocení měření lokální fyzické

zátěže. Následně bylo pracoviště zkoumáno na vhodnost pracovních poloh. Celé pracoviště se

proto vymodelovalo ve 3D a pomocí ergonomického softwaru Tecnomatix Jack byla pracoviště

přezkoumána dle NV 361/2007 Sb. na vhodnost pracovních poloh. Při provedení analýz byli

zjištěny nedostatky, které mohou negativně ovlivnit zdraví pracovníka. Pro zjištěná problémová

úskalí byla navrhnuta nápravná opatření. Některé z těchto opatření byla ergonomicky

analyzována a porovnána se současným stavem pracoviště. Použití navrhovaných opatření by

mělo zlepšit dosavadní stav pracoviště, zlepšit pracovní podmínky a celkově zefektivnit chod

pracovního procesu.
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