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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Název hodnocené bakalářské práce je „Měření fyzické zátěže“. Práce obsahuje 57 stran textové části bez
příloh a je strukturována do 10 základních kapitol. Práce je zaměřena na ergonomii pracoviště, respektive
na měření fyzické zátěže dle české legislativy. Práce je odborně na kvalitní úrovni. Teoretická část práce
shrnuje vše podstatné ze zkoumané oblasti, ať už se jedná o legislativní limity, či obecné zásady pro
zlepšování pracovišť. V praktické části práce se student zaměřuje na detailní popis dvou zkoumaných
pracovišť včetně pracovního postupu, který je podstatný pro vyhodnocení měření lokální svalové zátěže.
Kromě měření a vyhodnocení lokální svalové zátěže student věnuje pozornost i vyhodnocení pracovních
poloh dle NV 361/2007 Sb. Kladně hodnotím přípravu 3D modelu pracoviště v softwaru Tecnomatix Jack
a využití polohových analýz dle české legislativy. Škoda je, že uvedené výsledky analýzy poloh jsou
souhrnné a neobsahují konkrétní úhlové rozsahy z Jack analýzy. Navržená řešení jsou přijatelná. Oceňuji
porovnání výsledků z analýz před a po návrhu. V práci však není uvedena vizualizace navrhovaného stavu
v TX Jack, pro který jsou nové výsledky analýz platné. U návrhu nové pracovní židle bych doporučoval
jiný typ. Navržená židle je spíše kancelářského typu a pro zkoumaná výrobní pracoviště se nehodí. Po
formální stránce je práce v pořádku. Student správně cituje uvedené zdroje a dodržuje i všechny náležitosti
formátování. Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm velmi dobře a
doporučuji ji k obhajobě. Dotazy k bakalářské práci:

1. Jak reagovalo vedení společnosti na výsledky ergonomického měření a na následný návrh
racionalizace?

2. Jak byste postupoval v případě překročení hygienických limitů pro lokální svalovou zátěž na
zkoumaných pracovištích?
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